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گزارش

بر اساس آخرین آمار منتشر شده از وضعیت بازار کار در ایران، بالغ بر ۲ 
میلیون و ۱۸۳ هزار نفر دارای وضعیت اشتغال ناقص هستند.بر اساس آخرین 
داده های منتشر شده از وضعیت بازار کار در ایران؛ نرخ اشتغال ناقص در 
تابستان سال جاری ۹.۲ درصد برآورد شده، به بیان ساده تر بالغ بر ۹ درصد 
کسانی که در تابستان امسال شاغل بوده اند در هفته کمتر از ۴۴ ساعت کار 
کرده و خواهان ساعت کاری بیشتر هستند. به گزارش فرارو، این شاخص در 
تابستان سال گذشته ۹.۵ درصد بوده که نشان می دهد در ۱۴۰۱ کمی وضعیت 
اشتغال ناقص بهبود یافته است. بر اساس آمار های منتشر شده نرخ اشتغال 
ناقص در تابستان امسال، پایین ترین رقم این شاخص از تابستان سال ۹۹ تا 
کنون محسوب می شود. البته این رقم در بهار سال ۹۹ حتی به پایین تر ۸ 
درصد هم رسید اما پس از آن در روندی صعودی قرار گرفت. به طور کلی در 
بهار و تابستان هر سال نرخ اشتغال ناقص در کشور نسبت به پاییز و زمستان 
پایین تر است و این شاخص در نیمه دوم سال بالاتر می رود. علت اصلی این 

رخداد از روق افتادن بخش کشاورزی در نیمه دوم سال است که باعث رواج 
اشتغال های کاذب و به تبع آن بالا رفتن اشتغال ناقص می شود.کل جمعیت 
شاغل کشور در تابستان ۲۳ میلیون و ۷۷۸ هزار نفر برآورد شده که از این 
جمعیت ۲ میلیون و ۱۸۳ هزار دارای اشتغال ناقص بوده اند. این تعداد در 
تابستان سال جاری نسبت به تابستان سال گذشته حدود ۳۲ هزار نفر کاهش 
یافته است. بر اساس آمار نرخ اشتغال ناقص برای مردان در تابستان ۱۴۰۱ 
نسبت به فصل مشابه سال گذشته کاهش یافته، این در حالیست که در همین 
بازه زمانی نرخ اشتغال ناقص زنان افزایش یافته است.هر زمان که استفاده از 
نیروی کار در حد کمتر از بهره وری واقعی اش باشد، اشتغال ناقص شکل گرفته 
است. این پدیده در اقتصاد کلان از اهمیت بالایی برخوردار بوده و دلایل بروز 
آن می تواند متفاوت باشد همچنین ممکن است در چند حالت متفاوت نمایان 
شود. بر اساس تعریف ارائه شده از مرکز آمار کسانی شامل وضعیت اشتغال 
ناقص هستند که حاضر در سر کار یا غایب موقت از کار بوده و به دلایل مختلف 

کمتر از ۴۴ ساعت در هفته کار کرده و خواهان ساعت کاری بیشتر هستند.
رکود اقتصادی از جمله مهم ترین عواملی است که در اقتصاد موجب فراگیری 
اشتغال ناقص می شود، حتی ممکن است در این برهه ها نرخ بیکاری پایین هم 
باشد)به دلیل ناامید شدن از پیدا کردن شغل در شرایط رکودی، از جست و 
جوی کار منصرف شوند( اما کسانی که متقاضی شغل هستند در شغل هایی 
مشغول به کار هستند که کارایی لازم را ندارند.اشتغال ناقص یکی از پدیده های 
رایج اقتصاد کلان در کشورهای در حال توسعه است و از نظر مباحث توسعه ای 
این پدیده یکی از دلایل فقر در این کشور هاست. به طور کلی این شاخص 
حالت های متعددی دارد، در حالت نخست چنانچه فرد در شغلی باشد که 
تخصص آن را ندارد، به عنوان مثال چنانچه یک مهندس عمران راننده تاکسی 
باشد، یک نوع از اشتغال ناقص محسوب می شود )البته در ایران چنین نیست(. 
حالت دوم زمانی که نیروی کار مایل باشد در هفته بیشتر از مدت زمان کنونی 
کار کند، این حالت مبنای محاسبه در ایران است. همچنین حالت سوم نیز در 
وقتی است که کار فرمایان برای اجتناب از برخی مسائل مانند بیمه، از پذیرش 

کارگران تمام وقت صرف نظر کنند.

روند نرخ اشتغال ناقص در ایران

شرط بخشودگی جرایم موتورسیکلت های فاقد بیمه
مدیرکل نظارت فنی بر بیمه های غیر زندگی گفت: صاحبان موتور سیکلت 
و وسایل نقلیه کشاورزی در صورتی از بخشودگی کامل جرائم مربوط به بیمه 
شخص ثالث بهره مند می شوند که بیمه نامه یکساله بگیرند.عباس خسروجردی 
در گفت وگو با ایسنا، درباره بخشودگی کامل جرایم موتورسیکلت ها و وسایل 
نقلیه کشاورزی فاقد بیمه شخص ثالث اظهار کرد: طبق قانون بیمه شخص ثالث، 
کلیه وسایل نقلیه زمینی از جمله موتور سیکلت ها و وسایل نقلیه کشاورزی که 
مشمول این قانون هستند اگر فاقد بیمه نامه باشند، در زمانی که برای دریافت 
بیمه نامه به شرکت های بیمه مراجعه می کنند علاوه بر پرداخت حق بیمه 
شخص ثالث باید مبلغی را به  عنوان جریمه متناسب با زمانی که وسیله نقلیه 
آن ها بیمه نبوده است، پرداخت کنند.وی افزود: این جریمه به صندوق تامین 
خسارت های بدنی واریز می شود که مسئولیت این صندوق، پرداخت خسارت به 
حوادث رانندگی و راننده فاقد بیمه نامه شخص ثالث است.مدیرکل نظارت فنی بر 
بیمه های غیر زندگی ادامه داد: براساس بند د ماده ۲۴ قانون بیمه شخص ثالث، 
در هر سال چند دوره به صاحبان وسایل نقلیه از جمله موتور سیکلت ها و وسایل 
نقلیه کشاورزی بخشودگی داده می شود تا با مراجعه به شرکت های بیمه، دیگر 
جریمه نپردازند. برای امسال نیز، این بخشودگی از تاریخ ۱۵ آبان ماه به مدت ۲۹ 
روز اعمال شده است. البته شرط بهره مندی از این بخشودگی منوط به این است 
که صاحبان این وسایل نقلیه، بیمه نامه یکساله بگیرند. اگر بیمه نامه کوتاه مدت 

بگیرند، مشمول این بخشودگی نمی شوند.

امضای تفاهم نامه همکاری گمرک ایران و تایلند 
سند یادداشت تفاهم همکاری و کمک متقابل در مسائل گمرکی گمرک 
ایران و گمرک تایلند در تهران امضا شد.به گزارش ایرنا از گمرک ایران، در 
مراسم امضای سند یادداشت تفاهم همکاری های گمرکی بین گمرکات ایران 
و تایلند دو طرف ابراز امیدواری کردند با امضای این تفاهم نامه و با استفاده 
از تمام ظرفیت ها حجم مبادلات تجاری ایران و تایلند بیش از پیش افزایش 
یابد.علیرضا مقدسی، رئیس کل گمرک ایران در این مراسم با تاکید بر سابقه 
طولانی مدت همکاری های تجاری دو کشور تشریح کرد: با اجرای کامل مفاد این 
یادداشت تفاهم نامه که پس از یک ماه قابلیت اجرایی دارد، می توانیم گام عملی 
در گسترش روابط تجاری و گمرکی و مبارزه با قاچاق برداریم.وی در این دیدار با 
اشاره به اینکه همکاری های متقابل دو طرف در زمینه های مختلف گمرکی سبب 
تسهیل و تسریع در امور تجاری خواهد شد، افزود: در این راستا پیشنهاد می شود 
با امضای تبادل و امضای سند به رسمیت شناسی متقابل فعالان اقتصادی دو 

طرف، زمینه تسهیل بیشتر برای تجار دو کشور را فراهم کنیم.

نگاهی بر بازار برنج؛ از ایرانی تا خارجی چند؟
مشاهدات میدانی حاکی از آن است که قیمت هر کیلو برنج ایرانی بیش 
از ۱۰۰ هزار تومان و برنج خارجی نیز کمتر از ۴۰ هزار تومان قیمت دارد.به 
گزارش ایسنا، بر اساس مشاهدات میدانی از مغازه های سطح شهر تهران هر 
کیلو برنج هاشمی درجه یک ۱۳۰ هزار تومان، طارم محلی اعلا ۱۲۰ هزار تومان، 
دم سیاه صدری ۱۶۰ هزار تومان، علی کاظمی۱۵۰ هزار تومان و شیرودی 
دودی سنتی ۱۱۰ هزار تومان است.برنج خارجی نیز با قیمت هر کیلو ۳۰ تا ۴۰ 
هزار تومان در مراکز عرضه به فروش می رسد.گفتنی است قیمت های ذکر شده 
حدودی بوده و ممکن است در برخی مناطق بیشتر یا کمتر باشد.یک فعال حوزه 
برنج روز گذشته در گفت وگویی با ایسنا، از رکود در بازار برنج خبر داد و گفت 
که رکود بازار برنج چند ماه است که اتفاق افتاده و علت آن نیز ورود بار جدید به 
بازار است. در حقیقت بار زیاد شده و برنج کشت دوم نیز به زودی اضافه خواهد 
شد.وی همچنین اضافه کرد که امسال در برنج، سطح زیرکشت خوبی داشتیم و 
برداشت های خوبی نیز انجام شده است. در حقیقت به میزان کافی برنج ایرانی و 

خارجی در بازار وجود دارد و بازار نوسانی نخواهد داشت.

سکه ۱۷۰ هزار تومان گران شد 
قیمت هر قطعه سکه طرح جدید روز دوشنبه با افزایش ۱۷۰ هزار تومانی 
نسبت به روز قبلی ۱۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان معامله شد.به گزارش ایرنا، هر 
قطعه سکه طرح قدیم نیز با افزایش ۱۵۰ هزار تومانی نسبت به روز یکشنبه ۱۵ 
میلیون و ۶۰۰ هزار تومان خرید و فروش شد.همچنین دیروز نیم سکه، هشت 
میلیون و ۸۵۰ هزار تومان، ربع سکه پنج میلیون و ۷۵۰ هزار تومان و سکه یک 
گرمی ۳ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نرخ هر 
گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۴۹۱ هزار تومان رسید و قیمت هر مثقال 
طلا ۶ میلیون و ۴۶۰ هزار تومان شد.بهای هر انس طلا در بازارهای جهانی یک 

هزار و ۶۷۹ دلار و ۹۲ سنت است.

صعود ۴۵ هزار واحدی شاخص بورس
معاملات در روز دوشنبه بازار سرمایه در حالی به پایان رسید که شاخص کل 
بورس بیش از ۴۵ هزار واحد افزایش یافت و شاخص کل فرابورس نیز توانست 
دوباره کانال ۱۸ هزار واحد را فتح کند.به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس 
روزگذشته با ۴۵ هزار و ۷۳ واحد افزایش تا رقم یک میلیون و ۳۸۹ هزار واحد 
صعود کرد.شاخص کل با معیار هم وزن هم با صعودی ۱۳ هزار و ۲۴۷ واحدی 
در رقم ۳۹۳ هزار و ۱۰۹ واحد ایستاد.در این بازار ۴۲۱ هزار معامله به ارزش 
۶۱ هزار و ۱۱۳ میلیارد ریال انجام شد.ملی صنایع مس ایران، فولاد مبارکه 
اصفهان، صنایع پتروشیمی خلیج فارس، گسترش نفت و گاز پارسیان، پالایش 
نفت اصفهان، پالایش نفت بندرعباس و سرمایه  گذاری غدیر نسبت به سایر 
نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی بورس گذاشتند.در آن سوی بازار سرمایه 
شاخص کل فرابورس با ۳۹۵ واحد افزایش تا رقم ۱۸ هزار و ۲۳۱ واحد صعود 
کرد.در این بازار ۲۳۱ هزار معامله انجام شد که ۱۳۹۳ میلیارد ریال ارزش داشت.
پلیمر آریاساسول، بیمه پاسارگاد، سرمایه  گذاری صباتامین، پتروشیمی تندگویان، 
آهن و فولاد غدیر ایرانیان، شرکت آهن و فولاد ارفع و پالایش نفت لاوان نسبت 

به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی فرابورس گذاشتند.

آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان
برخی تحلیل ها نشان می دهد بیت کوین )BTC( احتمالاً قبل از پایان سال 
۲۰۲۲ ارزش ۲۵هزار دلاری خود را باز می گرداند.به گزارش ایسنا به نقل از 
کریپتو، بیت کوین در چند روز گذشته عملکردی نسبتاً قدرتمند ثبت و سلطه 
بازار خود را که اکنون ۳۷ درصد افزایش یافته، اندکی بیشتر کرده است. در واقع، 
بیت کوین توانست با افزایش ارزش کلی خود به ۴۰۸.۲۸ میلیارد دلار به ۲۱ هزار 
دلار برسد و در نهایت از آن فراتر رود.با توجه به قیمت ۲۱ هزار و ۲۶۵ دلاری، 
بیت کوین در هفت روز گذشته ارزش خود را ۲.۳ درصد افزایش داده است. در 
یک بازه زمانی دو هفته ای، بیت کوین ۱۰.۸ درصد افزایش یافت و در ۳۰ روز 
گذشته دارایی دیجیتال ۶.۷ درصد رشد کرد. سال گذشته در همین ماه بود که 
این ارز دیجیتال به بالاترین قیمت تاریخ خود یعنی ۶۹ هزار و ۰۴۴ دلار رسید.
به نظر می رسد در حال حاضر بیت کوین در قلمروی ناآشنا قرار دارد، تحلیلگران، 
کارشناسان و اعضای جامعه گسترده تر ارزهای دیجیتال سعی می کنند نظر خود 
را در این مورد بیان کنند که بیت کوین در چند هفته آینده و تا پایان سال در 
کجا قرار خواهد گرفت.با استفاده از داده های ارائه شده توسط نمودار قیمت 
رنگین کمان بیت کوین سنتر، برخی از تحلیلگران می گویند که نمایش فعلی 
بیت کوین احتمالاً آن را قادر می سازد تا سطح حمایت حیاتی را درست قبل از 
پایان سال ۲۰۲۲ پس بگیرد.با در نظر گرفتن این موضوع، کارشناسان بر این 
باور هستند که این احتمال وجود دارد بیت کوین قبل از ورود به بازار کریپتو در 
سال ۲۰۲۳، بتواند بار دیگر در سطح ۲۵ هزار دلار معامله شود. اگر این اتفاق 
رخ دهد، شاخص های کیفی نمودار ذکر شده قبلی نشان می دهد که دارایی در 
قسمت فروش انفجاری قرار می گیرد.این مورد می تواند پیشرفت قابل توجهی 
باشد زیرا آخرین باری که بیت کوین در اطراف آن منطقه معلق بود، به مارس 
۲۰۲۰ بازمی گردد؛ شروع یک صعود باورنکردنی برای بیت کوین که باعث شد آن 
را در نوامبر سال بعد به یک ارزش نقطه عطف برسد.یکی دیگر از چیزهای خوب 
که در حال حاضر به کریپتو کمک می کند، این واقعیت است که قیمت آن در 
حال تثبیت شدن است زیرا سطح نوسان آن در شرف کاهش قرار دارد به این 
معنی که دارایی دیجیتال به آرامی در حال پایدار شدن است و خود را برای یک 

دوره صعودی دیگر آماده می کند.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

ارز دیجیتال

استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی  اظهار داشت: در عرض 
چهار روز نرخ ارز از کانال ۳۲ هزار تومان به ۳۶ هزار تومان 
رسید که دقیقا در همین بازه زمانی شاهد پمپاژ اخبار 
منفی بیرونی بوده ایم. حال اینکه از بروز مسائل داخلی 
حدود دو ماه می گذرد و در این مدت اثر معناداری در 
افزایش نرخ ارز نداشت و اگر مسائل داخلی بر این وضعیت 
بازار ارز اثر گذار بودند روند صعود قیمت ها از دو ماه گذشته 
آغاز می شد.وحید شقاقی شهری در گفت وگو با ایلنا درباره 
عوامل اثر گذار در افزایش نرخ ارز و احتمال آن ادامه در 
روزهای آینده اظهار داشت: به طور کلی قیمت دلار از دو 
موضوع ناترازی ارزی و انتظارات تورمی اثر می پذیرد و این 
دو عامل مهم اثرگذار بر تعیین قیمت ارز محسوب می شوند.  
وی ادامه داد: در بحث ناترازی ارزی، در حال حاضر وضعیت 
منابع ارزی نسبت به سال گذشته و دو سال گذشته بهتر 
است و ناترازی ارزی تا حدودی کاهش پیدا کرده  و دلیل 
آن هم بهتر شدن وضعیت صادرات نفتی و غیر نفتی کشور 
است.  از آنجایی که قیمت جهانی نفت بالا رفته، قیمت 
مشتقات نفتی هم افزایش یافته و شاهد افزایش درآمدهای 
حاصل از صادرات نفت، پتروشیمی و سایر فرآورده های 
نفتی هستیم.این کارشناس اقتصادی گفت: با افزایش 
ارزش دلاری صادرات وضعیت منابع ارزی نسبت به دو 
سال گذشته که اوضاع منابع ارزی کشور وخیم بود، بهتر 
شده  است. یادمان هست در دور ه ای قیمت نفت به شدت 
افت کرد به طوریکه پیش فروش قیمت نفت به منفی هم 
رسید، قیمت نفت تا ۳۵ دلار کاهش پیدا کرد و در همان 
دوران وضعیت بغرنج منابع ارزی، کشور درگیر کرونا بود 
و دولت به ناچار اقدام به واردات انواع دارو کرد که هزینه 
واردات را بالا برد. اما در حال حاضر قیمت نفت بیش از 
۹۰ دلار است و به دنبال آن قیمت فرآورده های نفتی هم 
بالا رفته یعنی حدود ۳ برابر شده  بنابراین در بعُد منابع 
ارزی وضعیت بهتر است.شقاقی شهری افزود: امروز در بعُد 
منابع ارزی، نسبت به یک الی دو سال گذشته در شرایط 
مساعدتری قرارداریم اما در بعُد انتظارات تورمی حاصل از 
تحریم ها و شرایط پیش روی اقتصاد وضعیت نسبت به دو 
سال گذشته بدتر شده و نااطمینانی ها بیشتر افزایش یافته  
است. تاکنون با بود و نبود برجام، نرخ دلار در کانال ۳۲ 
هزارتومان حفظ شده بود اما در هفته گذشته با تضعیف 
شدن احتمال ادامه برجام و احتمال کنار گذاشته شدن آن، 
مساله انتظارات تورمی تشدید پیدا کرد و هر چه به انتخابات 
میان دوره ای امریکا نزدیک تر می شویم؛ اخبار منفی بیشتر 

می شود، انتظارات تورمی هم بالا می رود.  
تاثیر انتخابات کنگره بر بازار ارز

وی ادامه داد:  تا چند روز آینده انتخابات میان دوره ای 
امریکا برگزار می شود و شواهد حاکی از پیروزی جمهوری 
خواهان در کنگره  است و اگر جمهوری خواهان برنده 
کنگره باشند، دست دولت دموکرات بیشتر از این بسته 
می شود و به این منزله خواهد بود که نا اطمینانی تشدید 

خواهد شد و در این صورت کنگره در مقابل خواسته های 
آقای بایدن مقاومت خواهد کرد.این کارشناس اقتصادی 
با اشاره به اعلام ترامپ برای احتمال حضور در انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴، اظهار داشت: احتمال اینکه رئیس 
جمهوری بعدی آمریکا از جمهوری خواهان باشد وجود دارد 
و تمام این اخبار در قیمت ارز در ایران اثرگذار است. در این 
شرایط منابع ارزی کشور وضعیت بدی ندارد و می توانند 
بخش عمده ای از  نیازهای کالایی کشور را تامین کنند اما 
بحث منابع اسکناس ارز موضوع دیگری است که نمی توان 
درباره آن اظهارات دقیقی داشت.شقاقی شهری با بیان اینکه 
در حال حاضر هم قیمت جهانی فلزات و هم قیمت نفت 
و تبع آن فرآورده های نفتی افزایش یافته بنابراین درآمد 
حاصل از صادرات غیرنفتی و نفتی بیشتر شده، ادامه داد: 
در حوزه میزان صادرات نفت هم شرایط امروز نسبت به 
دوران ترامپ بسیار بهتر است در دوره ریاست جمهوری 
ترامپ میزان صادرات نفت به کمتر از ۳۰۰ هزار بشکه هم 
رسید و امروز هر چند آماری دقیقی از میزان صادرات نفت 
نیست اما وضعیت صادرات حداقل نسبت به دوره ترامپ 
بهتر است.وی گفت: افزایش نرخ دلار و افزایش تقاضا برای 
خرید دلار در این چند روز، از انتشار اخبار منفی نشات 
گرفته و اثرگذارترین خبر هم موضوعات مرتبط با برجام 
و مسائل مرتبط با انتخابات میان دوره ای آمریکا، احتمال 
نامزدی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ و به سر 
کار آمدن دیگر تندروها در سایر نقاط دنیا بوده و پمپاژ این 

اخبار بازار ارز را تحت تاثیر قرار داده است.
مسائل داخلی تاثیری در بازار نداشت

این کارشناس اقتصادی درباره اثرپذیری نرخ دلار از 

مسائل داخلی کشور تاکید کرد: مسائل داخلی نمی تواند 
در بازار ارزاثرگذار باشد و فعالان اقتصادی فعلا این شرایط 
کشور را گذرا می دانند و این اتفاقات اثر خود را در دلار 
نشان نداده اند. باید توجه داشته باشیم که در عرض چهار 
روز نرخ ارز از کانال ۳۲ هزار تومان به ۳۶ هزار تومان رسید 
که دقیقا در همین بازه زمانی شاهد پمپاژ اخبار منفی 

بیرونی بوده ایم. 
حال اینکه از بروز مسائل داخلی حدود دو ماه می گذرد و 
در این مدت اثر معناداری در افزایش نرخ ارز نداشت و اگر 
مسائل داخلی بر این وضعیت بازار ارز اثر گذار بودند روند 
صعود قیمت ها از دو ماه گذشته آغاز می شد.شقاقی شهری 
ادامه داد: بارها اعلام کرده  بودیم که انتخابات امریکا را باید 
به عنوان یک تکانه در قیمت دلار در نظر بگیریم و امروز 
عملا هم اثر آن را در بازار ارز می  بینیم و نشانه های بازار 
ارز انتظارات پیروزی جمهوری خواهان در انتخابات آمریکا 
را پیش خور کرد و واکنش ارزی نشان داده که در انتخابات 
آمریکا جمهوری خواهان برنده خواهند شد.وی درباره 
احتمال ادامه افزایش نرخ دلار در روزهای آینده گفت: این 
مساله کاملا به نحوه مدیریت دولت و تیم اقتصادی دولت 

بستگی دارد. 
باید توجه داشته باشیم که در دو سال گذشته هم 
کشور تجربه تنش ارزی را داشت و بانک مرکزی دو سال 
گذشته بدترین شرایط ارزی را تجربه کرد اما مدیریت 
موفقی در کنترل این شرایط داشت.این استاد اقتصاد 
دانشگاه خوارزمی افزود: دولت سیزدهم می تواند از تجربه 
نحوه مدیریت شرایط ارزی دو سال گذشته استفاده کند 
تا کشور از این شرایط سخت بگذرد.شقاقی شهری با اشاره 

به نحوه مدیریتی ارزی بانک مرکزی دو سال گذشته اظهار 
داشت: در آن دوران بانک مرکزی چندعامل موثر در کنترل 
شرایط ارزی را به کار گرفت. یکی از این عوامل موثر اعمال 
سختگیری شدید در بحث واردات کالای غیرضرور بود و از 
این طریق در مدیریت منایع ارزی سختگیری های جدی 
اعمال شد.وی ادامه داد:   بحث دیگر مداخله هوشمندانه 
بانک مرکزی بود، به طوریکه بانک مرکزی در آن دوره 
برای مداخله از ذخایر ارزی استقاده نکرد بلکه محدوده ای 
بر پایه برآورد ذخایر ارزی تعریف کرد و تعریف این حدود 
توانست بازار ارز ثابت نگه دارد. بانک مرکزی برآوردی از 
وضعیت ذخایر ارزی و منابع ارزی داشت و براساس آن در 
محدوده ای کرانه بالا ارز را عرضه و در کرانه پایین ارز را 
خریداری می کرد و از این طریق توانست دلار را در نرخ بین 
۲۰ تا ۲۲ هزار تومان بر پایه ذخایر ارزی ثابت نگه دارد. هر 
زمان که نرخ دلار به سمت بالاتر از ۲۲ هزار تومان حرکت 
می کرد بانک مرکزی نسبت به عرضه اقدام می کرد و هر 

زمان که حرکت به سمت کرانه پایین بود ارز می خرید.
این کارشناس اقتصادی به اشاره به سایر عوامل موثر 
در مدیریت ارزی در دو سال گذشته گفت: موضوع دیگر 
مدیریت انتظارات تورمی بود به این معنا که بانک مرکزی 
در آن دوره در مدیریت اخبار و پیام ها بسیار فعال بود و 
توانست از ورود اخبار پی در پی منفی و اثرگذاری آن در 
بازار جلوگیری کند. عامل دیگر هم سیستم مویرگی تامین 
اسکناس ارزی از کشورهای منطقه به ویژه عراق بود. در آن 
دوران بخشی از نیازهای کالایی و ارزی کشور از عراق و 
کشورهای منطقه تامین شد و این سیستم مویرگری بسیار 
موثر بود و امروز هم می توان از این ظرفیت استفاده کرد.

شقاقی شهری افزود: از عوامل دیگر، توان مدیریت لحظه ای 
بانک مرکزی بود و بانک مرکزی توانست لحظه به لحظه به 
موضوعات مرتبط با ارز واکنش نشان دهد و در امروز هم به 
آقای صالح آبای پیشنهاد می شود که هم مدیریت لحظه ای 
را دردستور کار قرار دهند چراکه در این شرایط تنها اگر 
یک روز بازار ارز رها شود نرخ ارز به شدت افزایش پیدا 
می کند و یادمان باشد در حالی که در دوره ۱۰ ساله قیمت 
دلار هزار تومان افزایش پیدا کرد امروز در یک روز شاهد 
افزایش هزار تومانی قیمت دلار هستیم.وی درباره اثرگذاری 
نرخ ارز بر افزایش نرخ تورم در ماه های آینده، اظهار داشت: 
نرخ تورم متاثر از دو موضوع رشد نقدینگی، حجم پول و 

پایه پولی و موضوع نرخ ارز است.
 در طول یک سال گذشته وضعیت کشور در بحث 
مدیریت رشد نفدینگی، پایه پولی بدتر نشده و اقداماتی 
مثبتی در این زمینه انجام شد اما نکته مهم این است که در 
بعُد ارزی، بخشی از تورم در ایران حاصل از تکانه های ارزی 
است و طبیعتا مساله افزایش نرخ ارز با یک فاصله زمانی 
یک الی دو ماهه بر قیمت دارایی ها و قیمت کالا و خدمات 
اثر می گذارد بنابراین افزایش نرخ دلار می تواند مدیریت نرخ 

تورم را تحت تاثیر قرار دهد.

اتاق فکر ژئوپلیتیک اتاق بازرگانی تهران روند ارتباطات 
ایران و هند را در قالب دو سناریوی احیای برجام و عدم 
احیای برجام مورد واکاوی قرار داده و اقداماتی برای توسعه 
روابط تجاری با این اقتصاد نوظهور پیشنهاد کرده است.
به گزارش ایلنا، این گزارش با نگاهی به روندهای تاریخی 
در رابطه با ایران و هند آورده است: از نظر تاریخی رابطه 
ایران و هند با وجود نقاط تاریکی مانند حمله نادرشاه و 
محمود غزنوی و حمایت محمدرضاشاه پهلوی از پاکستان 
در جنگ سوم دهلی-اسلام آباد، دارای یک سرمایه عظیم 
قابل بهره برداری است. از نظر استراتژیکی نیز این رابطه 
تاریخی یک دارایی گران بها در سیاست خارجی ایران بوده 
که تهران باید از آن بهره بگیرد اما به دلیل درگیری در 
غرب آسیا، تهران هنوز نتوانسته این ظرفیت بالقوه فرهنگی، 
تمدنی و زبانی را به فرصتی بالفعل تبدیل کند.تحلیل گران 
اتاق فکر ژئوپلتیک اتاق تهران در این گزارش به چهار 
موضوع استراتژیک برای هند اشاره کرده اند که امنیت و 
حفظ یکپارچگی سرزمینی که عمدتاً تحت تاثیر اختلاف با 
پاکستان و گروه های مسلمان و چین تهدید می شود، یکی از 
این موضوعات است. همچنین تامین مواد اولیه و خام برای 
تضمین و استمرار رشد اقتصادی، تقویت نقش و حضور در 

زنجیره تامین جهانی و افزایش وابستگی و علاقه دیگران 
به هند از دیگر موارد حائز اهمیت عنوان شده است.این 
گزارش با اشاره به اینکه ذخایر عظیم هیدروکربنی ایران 
و مصرف انرژی رو به رشد هند، اساس همکاری اقتصادی 
هند و ایران را در دهه های اخیر تشکیل داده، در ادامه آورده 
است: آغاز تحریم های آمریکا از سال ۲۰۱۸ ضربه سنگینی 
بر روند تجارت دوجانبه به ویژه در بخش انرژی وارد کرد.
این گزارش در ادامه به ملاحظات راهبردی در روابط ایران و 
هند اشاره کرده و در مورد چشم انداز همکاری، دو سناریو را 
در نظر گرفته است. چنانچه برجام احیا شود، در این صورت 
بازگشت ایران به بازار هند به دلایل مختلف از جمله متنوع 
کردن منابع تامین عملی است. گرچه در این مدت، عمده 
محصولات ایرانی مانند نفت، اوره و پتروشیمی با کالاهای 
عمدتاً عربی جایگزین شده ولی ایران و هند تا حدودی 
بازار یکدیگر را فرصت مناسبی برای یکدیگر می شناسند. 
به علاوه، تعرفه بالای هند برای کالاهای ایرانی به ویژه 
کشاورزی باعث کاهش قدرت رقابت پذیری آن شده که با 
سازوکارهای اقتصادی از جمله موافقت نامه تجارت ترجیحی 
قابل حل وفصل است.اما برای رابطه هند و ایران در شرایط 
عدم احیای برجام دو حالت وجود دارد ؛ نخست، ادامه وضع 

موجود و دوم، آنچه در واقعیت اتفاق خواهد افتاد. با شکست 
مذاکرات نباید تصور شود که وضع موجود نیز ادامه خواهد 
داشت. چون رویکرد هندی ها را باید با وجود »اسنپ بک« 
یا »مکانیسم ماشه« یعنی احیای تحریم های شورای امنیت 
در نظر گرفت که در این صورت هند تمایلی ندارد بخشی 
از نقض کنندگان روند چندجانبه و مشروع باشد. البته این 
موضع برخلاف تحریم های یک جانبه ایالت متحده است که 
همیشه هندی ها راهی بر دور زدن آن یافته اند. بنابراین اگر 
تحریم های سازمان ملل متحد و شورای امنیت فعال شود، به 
احتمال زیاد هند نیز از آن تبعیت می کند و کار ایران برای 
دور زدن تحریم ها را سخت می کند.نکته حائز اهمیت اینکه 
پیش از تحریم ها، تجارت دوجانبه ایران و هند به میزان 
۱۸ میلیارد دلار نیز رسیده بود اما هند به دلیل همکاری با 
آمریکا، سطح کار با ایران را محدود کرد. در نتیجه اگر برجام 
با شکست مواجه شود و مکانیسم ماشه فعال شود، تاثیر قابل 
ذکری بر تجارت محدود فعلی هند نخواهد داشت زیرا ایران 
برای هند در سیاست منطقه ای نقشی متعادل کننده دارد.
اتاق فکر ژئوپلتیک اتاق تهران در ادامه، پیشنهاداتی نیز برای 
توسعه مراودات با هند ارائه کرده است؛ در این بخش تاکید 
می شود که چه در زمان حاضر و چه در آینده، چابهار باید 

محور و کانون مناسبات اقتصادی و سیاسی ایران و هند باید 
قرار گیرد. به این منظور ایجاد هم گرایی در حاکمیت و بخش 
خصوصی نسبت به اهمیت چابهار، اولویت قرار گرفتن و 
تسریع در طرح های بین المللی مانند راه آهن چابهار-زاهدان 
در پس کرانه، مجاب کردن هند برای سرمایه گذاری کلان 
در مکران، توسعه زیرساخت های بندری چابهار و تمرکز و 
تسریع در تدوین سند تعرفه ترجیحی با هند با همکاری اتاق 
بازرگانی و بخش خصوصی جزو اقدامات پیشنهادی است.این 
گزارش در ادامه به حوزه های تجاری مطلوب برای همکاری 
با هند پرداخته که برطرف کردن مشکلات و موانع مربوط 
به اسناد پایه ای مانند حمایت از سرمایه گذاری متقابل یا 
کاربست تعرفه ترجیحی، گسترش همکاری در زمینه 
دارو و مواد اولیه دارویی، همکاری ایران و هند در زمینه 
تولید داروهای گیاهی، راه اندازی فورواردرهای حمل ونقلی 
با هند و سرمایه گذاری هند در زمینه پایین دستی نفت و 
پتروشیمی ایران به هدف بازار هند در شمار این حوزه ها قرار 
گرفته است. در عین حال، اقدامات پیشنهادی برای نقل و 
انتقالات مالی در صورت عدم احیای برجام، توسعه تهاتر و 
به ویژه حالت فله ای با هند و استفاده از روپیه در مبادلات 

دوجانبه است. 

دلایل افزایش نرخ ارز در روزهای اخیر تشریح شد

تاثیرپذیری بازار ارز از عوامل خارجی 

اتاق فکر ژئوپلیتیک اتاق بازرگانی بررسی کرد

روابط تجاری ایران و هند در صورت عدم احیای برجام

رئیس مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی 
سازمان امور مالیاتی کشور از رشد ۶۳ درصدی 
درآمدهای مالیاتی در هفت ماه امسال نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته خبر داد.
مهدی موحدی در گفتگو با اظهار داشت: مجموع 
درآمدهای مالیات های مستقیم و کالا و خدمات در 
هفت ماه امسال به ۲۷۰ هزار و ۹۰۱ میلیارد تومان 
رسید که نسبت به مدت مشابه سال گذشته که ۱۶۶ 
هزار و ۶۹۹ میلیارد تومان بود با رشد ۶۳ درصدی 
همراه بود.وی افزود: در قانون بودجه ۱۴۰۱ تا مهرماه، 
۲۶۵ هزار و ۱۲۴ میلیارد تومان مالیات پیش بینی 
شده بود که با افزایش وصول درآمدهای مالیاتی در 

این بخش شاهد تحقق ۱۰۲ درصدی آن هستیم.
رئیس مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی 
سازمان امور مالیاتی با اشاره به وصول درآمدهای 
مالیاتی از اشخاص حقوقی، گفت: در هفت ماه امسال 
۱۱۲ هزار و ۷۲۱ میلیارد تومان مالیات از این بخش 

وصول شد که این آمار نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته که ۵۹ هزار و ۹۲۸ میلیارد تومان بود که رشد 

۸۸ درصدی را نشان می دهد.
موحدی از رشد ۴۸ درصدی مالیات بر درآمدهای 
خبر داد و گفت: در این بخش از ابتدای امسال تا 
مهرماه، ۴۶ هزار و ۵۹۴ میلیارد تومان مالیات وصول 
شده که این آمار نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
که ۳۱ هزار و ۴۵۵ میلیارد تومان بوده است رشد را 
نشان می دهد.وی ادامه داد: همچنین مالیات بر ثروت 
۲۵ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 
یافته است و مبلغ وصولی در این مدت به ۹ هزار و 
۷۴۸ میلیارد تومان رسیده است.رئیس مرکز آموزش، 
پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی سازمان امور مالیاتی 
کشور با بیان اینکه وصول مالیات های مستقیم در 
هفت ماه امسال رشد ۷۰ درصدی داشته است گفت: 
وصول مالیات در این بخش به ۱۶۹ هزار و ۶۴ میلیارد 

تومان رسید.

معاون انجمن فولاد با بیان اینکه با یک فرصت 
سوزی بزرگ خسارت یک میلیارد دلاری به کشور 
وارد شد، گفت: در نیمه نخست سال صادرات ۲.۲ 
میلیارد دلار بود تا پایان سال به ۵ تا ۵.۵ میلیارد 
دلار می رسد.وحید یعقوبی در گفت و گو با خبرنگار 
مهر در مورد وضعیت صادرات فولاد در سال جاری، 
اظهار کرد: در آمار ۶ ماهه فولاد ۲ اتفاق قابل توجه 
بود که مورد نخست مربوط به وضعیت تولید می شود 
که در مقایسه با مدت مشابه پارسال افزایش یافته 
است و عمده دلیل آن نیز مدیریت بهتر انرژی بود؛ 
در ماه های تیر و مرداد وضعیت تأمین برق واحدهای 
تولیدی نسبت به پارسال بسیار بهتر بود.معاون اجرایی 
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران افزود: نکته بعدی 
که در این آمار به چشم می خورد مربوط به کاهش 
۱۵ درصدی مجموع صادرات فولاد می شود؛ عمده 
دلیل بروز این اتفاق به اعمال عوارض صادراتی روی 
محصولات فولادی در ابتدای سال بر می گردد.وی 

ادامه داد: منحنی قیمتی فولاد یک منحنی سینوسی 
است و با توجه به تأثیر جنگ اوکراین، قیمت فولاد 
به قله خود رسیده بود اما متأسفانه کشور یک فرصت 
سوزی بزرگ انجام داد و در قله قیمت ها، عوارض 
صادراتی روی فولاد اعمال کرد.یعقوبی افزود: بنابراین 
در زمانی که ایران می توانست در خلأ روسیه و اوکراین، 
بازارهای صادراتی را بگیرد، مصوبه عوارض صادراتی 
باعث از دست رفتن بازار صادراتی ایران شد و تخمین 
زده می شود که یک میلیارد دلار از این ناحیه به کشور 
خسارت وارد شد.وی اضافه کرد: در واقع در آن زمان 
که ایران می توانست صادرات خوبی در حوزه فولاد 
داشته باشد، مصوبه عوارض صادراتی مانع از تحقق 
این امر شد و کشورهای ترکیه و چین بازارها را قبضه 
کردند.معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
ادامه داد: همان زمان هم ما نامه زدیم که نتیجه این 
عوارض صادراتی در سه تا چهار ماه آینده دیده می شود 

زیرا صادرات فولاد ایران از نوع سفارشی است.

صادرات ۲/۲ میلیارد دلاری فولاد در نیمه نخست امسالرشد ۶۳ درصدی درآمدهای مالیاتی در ۷ماه امسال


